PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 008/2010

   A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE – PE , no uso das
atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno da Casa, submete a
apreciação do plenário o seguinte Projeto de Resolução:

Art.  1º - Fica concedido, nos termos do Art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005,
a Medalha Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha’’, ao Ilmo. Sr.
Dr. Severino Silvânio da Silva.

Art.  2º - A entrega da ‘Medalha Padre Zuzinha’’, acontecerá em uma reunião
especial solene, a ser realizada no dia 29 de setembro do ano em curso, conforme
determina o §  4º do Art. 2º da Lei Municipal 1.529/2005, alterada pela Lei 1.803/2009.

Art. 3º - Esta Resolução será promulgada pela Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Vereadores, entrando em vigor na data de sua aprovação.

Art.  4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 02 de junho de 2010.

Inácio Marques Vieira
- VEREADOR AUTOR -

BIOGRAFIA

Severino Silvânio da Silva, mais conhecido como Dr.
Silvânio Silva, nasceu em nossa cidade em 04 de março de
1967, filho de Maria Josefa da Silva e José Teodista da
Silva (Zé do ouro), Silvânio sempre dedicou sua vida aos
estudos, mesmo sendo de uma família humilde sempre
acreditou em uma vida melhor para sua família e como
também para nossa cidade. Hoje Dr. Silvânio é casado com
Maiza Jussara (santacruzense) e tem uma filha, Mariana
Silva. Silvânio começou seus estudos como aluno da 2ª e 3ª
séries no Instituto Dom Bosco, no Rio de Janeiro; estudou
o ensino fundamental na Escola Estadual Malaquias
Cardoso, em nossa cidade; aluno da Escola Estadual Padre
Zuzinha até 1º ano do Ensino Médio; depois se tornou
Militar da Marinha, cargo de carreira (concursado-reserva).
Fisioterapeuta formado pela UFPE, Médico formado pela
UNCISAL (Universidade Estadual de Ciências da Saúde de
Alagoas), Especialista em ultrassonografia, Especialista em
clínica médica com geriatria e gerontologia. Dr. Silvânio
Silva é professor Titular de clínica médica e de
ginecologia/obstetrícia da Universidade Estadual de
Ciências da Saúde de Alagoas (22 anos de ensino). Médico
assistente de ginecologista-obstetra, concursado do estado
de Pernambuco, Médico do hospital Jesus Nazareno e
FUSAM Caruaru - referência da gestação de alto risco de
Pernambuco.